

วันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอสเอเอเอ็ม ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

### (1) ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน	งบการเงินรวมสำหรับ					
	ปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบ)		ปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2564 (ตรวจสอบ)		เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	16.85	13.37	16.88	22.38	(0.03)	(0.01)
รายได้จากการบริการและเช่า	56.92	45.18	54.92	72.81	2.00	0.04
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม	51.33	40.74	-	-	51.33	
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	2.42	3.21	(2.42)	(1.00)
รายได้อื่น	0.89	0.71	1.21	1.60	(0.32)	(0.26)
<b>รวมรายได้</b>	<b>125.99</b>	<b>100.00</b>	<b>75.43</b>	<b>100.00</b>	<b>50.56</b>	<b>0.67</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	6.16	4.89	6.23	8.26	(0.07)	(0.01)
ต้นทุนบริการและเช่า	13.50	10.71	12.66	16.78	0.84	0.07
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	0.20	0.16	0.35	0.47	(0.16)	(0.44)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26.46	21.00	19.90	26.38	6.56	0.33
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	1.02	0.81	-	-	1.02	
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>47.34</b>	<b>37.57</b>	<b>39.14</b>	<b>51.89</b>	<b>8.20</b>	<b>0.21</b>
<b>กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>78.65</b>	<b>62.43</b>	<b>36.29</b>	<b>48.11</b>	<b>42.37</b>	<b>1.17</b>
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมที่วิธีส่วนได้เสีย	0.41	0.32	-	-	0.41	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	2.49	1.97	3.16	4.19	0.67	(0.21)
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>76.57</b>	<b>60.78</b>	<b>33.13</b>	<b>43.92</b>	<b>43.44</b>	<b>1.31</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.29	3.40	5.44	7.21	(1.15)	(0.21)
<b>กำไรสุทธิสำหรับงวด</b>	<b>72.29</b>	<b>57.37</b>	<b>27.69</b>	<b>36.71</b>	<b>43.25</b>	<b>1.61</b>
<b>กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทฯ</b>	<b>72.28</b>	<b>57.37</b>	<b>27.70</b>	<b>36.72</b>	<b>44.58</b>	<b>1.61</b>
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(0.01)	(0.01)	(0.01)	(0.01)	0.01	(1.12)

## รายได้

รายได้รวมจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ประกอบด้วย (1) รายได้จากการบริการและเช่า ซึ่งรวมถึงการจัดหาสถานที่ตั้งและให้บริการที่เกี่ยวข้องภายในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่กลุ่มบริษัทฯ ให้บริการแก่ลูกค้าซึ่งมีฐานะเป็นผู้ดำเนินกิจการโรงไฟฟ้าจำนวน 17 โครงการ และ (2) รายได้จากการขาย มาจากการขายไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่บริษัทย่อยเป็นเจ้าของโครงการ

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมเท่ากับ 125.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.67 เมื่อเทียบกับปีก่อน (ปี 2564: 75.43 ล้านบาท) เป็นผลมาจากการรับรู้กำไรจากการส่งมอบโครงการ SAAM Oita 01 Biomass Power และ โครงการ SAAM Oita 02 Biomass Power รวมถึงการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม กล่าวคือ Biomass Power Three GK และ Biomass Power Four GK ให้แก่นักลงทุนบริษัท Trading Company สัญชาติญี่ปุ่น ในขณะที่รายได้จากการขายและรายได้อื่นลดลงเล็กน้อย โดยรายได้ส่วนใหญ่ประกอบด้วยรายได้ดอกเบี้ยรับและรายได้ค่าที่ปรึกษา ซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน

- รายได้จากการขาย

กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายไฟฟ้าของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทย ซึ่งมีกำลังการผลิตติดตั้งจำนวน 2.0 เมกะวัตต์ ที่ดำเนินการภายใต้ SAAM-SP1 โดยในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ ผลิตไฟฟ้าได้ปริมาณ 3,098,860 กิโลวัตต์-ชั่วโมง และมีรายได้จากการขายไฟฟ้าเท่ากับ 16.85 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.37 ของรายได้รวม ลดลง 0.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.01 เมื่อเทียบกับปีก่อน (ปี 2564: 16.88 ล้านบาท) เนื่องจากมีปริมาณฝน และประสิทธิภาพของแผงโซลาร์เซลล์ ส่งผลให้ค่าแสงในไตรมาสน้อยกว่าปี 2564 เล็กน้อย

- รายได้จากการบริการและเช่า

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการบริการและเช่า ซึ่งเป็นรายได้ที่มีการคิดค่าตอบแทนคงที่ตลอดอายุสัญญาจากการให้บริการแก่ลูกค้าโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยภายใต้สัญญาระยะยาว และรายได้จากการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียนตามความต้องการของลูกค้าเท่ากับ 56.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.18 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้น 2.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.04 เมื่อเทียบกับปีก่อน (ปี 2564: 54.92 ล้านบาท) โดยแบ่งออกเป็นรายได้จากการบริการ จำนวน 43.77 ล้านบาท และรายได้ค่าเช่า จำนวน 13.15 ล้านบาท (ปี 2564: 41.77 ล้านบาท และ 13.15 ล้านบาท ตามลำดับ) สาเหตุหลักที่เพิ่มขึ้นมาจากการรับรู้รายได้จากการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าที่ประเทศญี่ปุ่น จำนวน 2.88 ล้านบาท จากการส่งมอบงานตามขั้นความสำเร็จที่ 1 ภายใต้สัญญาให้บริการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวลในประเทศญี่ปุ่นที่กลุ่มบริษัทฯ ได้เข้าลงนามกับลูกค้าเมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2564 ในขณะเดียวกัน รายได้ตามสัญญาให้บริการของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในจังหวัดเพชรบุรี และจังหวัดอ่างทอง ได้ปรับลดลง รวมเป็นจำนวน 0.88 ล้านบาทต่อเดือน อันเนื่องมาจากการลดขนาดกำลังการผลิต

- กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม

ในเดือนกุมภาพันธ์ 2565 กลุ่มบริษัทฯ ได้ส่งมอบโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวลที่ประเทศญี่ปุ่น จำนวน 2 โครงการ ได้แก่ โครงการ SAAM Oita 01 Biomass Power และ SAAM Oita 02 Biomass Power ให้กับลูกค้า พร้อมทั้งจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย ซึ่งเป็นผู้ถือใบอนุญาตในโครงการดังกล่าว โดยมูลค่าของสัญญารวมทั้งสิ้น 218.84 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 61.64 ล้านบาท ดังนั้น กลุ่มบริษัทฯ จึงรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าวเป็นจำนวน 51.33 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.74 ของรายได้รวม

- รายได้อื่น

ในปี 2565 กลุ่มบริษัท มีรายได้อื่นเท่ากับ 0.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.71 ของรายได้รวม ลดลง 0.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.26 เมื่อเทียบกับปีก่อน (ปี 2564: 1.21 ล้านบาท) ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ และรายได้ค่าที่ปรึกษา โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก ซึ่งไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัท

### ค่าใช้จ่าย

#### ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วยต้นทุนขายจากธุรกิจลงทุนในกิจการโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียน และต้นทุนบริการและเช่า ประกอบด้วยต้นทุนจากธุรกิจจัดหาสถานที่ตั้งและให้บริการที่เกี่ยวข้องภายในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียน รวมถึงธุรกิจพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียนเพื่อจำหน่าย และธุรกิจให้บริการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียนตามความต้องการของลูกค้า ในปี 2565 กลุ่มบริษัท มีต้นทุนขายและบริการรวมเท่ากับ 19.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.05 เมื่อเทียบกับปีก่อน (ปี 2564: 18.89 ล้านบาท)

งบการเงินรวม ต้นทุนขายและบริการ	สำหรับปี 2565 (ตรวจสอบ)		สำหรับปี 2564 (ตรวจสอบ)		เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนขายรวม – ธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้า	6.16	31.34	6.23	32.99	(0.07)	1.14
ค่าเสื่อมราคาโรงไฟฟ้า	5.09	25.89	5.08	26.91	0.01	0.01
ค่าดำเนินการและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า	0.79	4.00	0.87	4.61	(0.08)	0.10
อื่นๆ <sup>1</sup>	0.28	1.45	0.28	1.47	-	-
ต้นทุนบริการและเช่ารวม – การให้บริการและ พัฒนาโครงการโรงไฟฟ้า	13.50	68.66	12.66	67.01	0.84	6.60
<b>รวม</b>	<b>19.66</b>	<b>100.00</b>	<b>18.89</b>	<b>100.00</b>	<b>0.77</b>	<b>4.05</b>

หมายเหตุ: <sup>1</sup> อื่นๆ เช่น ค่าไฟฟ้า ค่าน้ำประปา ค่าเบี้ยประกันภัย และค่ากองทุนพัฒนาไฟฟ้า เป็นต้น

- ต้นทุนขาย

ต้นทุนขาย ประกอบไปด้วยค่าใช้จ่ายหลักที่เกี่ยวข้องกับการผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ภายใต้ SAAM-SP1 ซึ่งได้แก่ (1) ค่าเสื่อมราคาโรงไฟฟ้า (2) ค่าดำเนินการและบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า และ (3) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่าไฟฟ้า ค่าน้ำประปา ค่าเบี้ยประกันภัย และค่ากองทุนพัฒนาไฟฟ้า เป็นต้น ในปี 2565 กลุ่มบริษัท มีต้นทุนขายเท่ากับ 6.16 ล้านบาท ลดลง 0.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.14 เมื่อเทียบกับปีก่อน (ปี 2564: 6.23 ล้านบาท)

- ต้นทุนบริการและเช่า

ต้นทุนบริการและเช่า ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบไปด้วย (1) ต้นทุนในการดูแลให้บริการที่เกี่ยวข้องภายในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยให้แก่ลูกค้า และต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียนในต่างประเทศ (2) ค่าเช่าที่ดินสำหรับการให้บริการจัดหาสถานที่ตั้งของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ภายใต้ SAAM SAAM-1 SAAM-2 และ SAAM-3 และ (3) ค่าเสื่อมราคาของสิ่งปลูกสร้างบนพื้นที่โครงการ

โรงไฟฟ้าและเครื่องมือที่เกี่ยวข้อง ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนบริการและเช่าเท่ากับ 13.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.60 เมื่อเทียบกับปีก่อน (ปี 2564: 12.66 ล้านบาท) เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการส่งมอบโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวลที่ประเทศญี่ปุ่น จำนวน 1 ล้านบาท

ทั้งนี้ ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 54.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 73.36 ของรายได้จากการดำเนินงาน เพิ่มขึ้น 1.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.28 เมื่อเทียบกับปีก่อน (ปี 2564: 52.91 ล้านบาท) โดยกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อมไม่เป็นส่วนหนึ่งในการคำนวณกำไรขั้นต้น

#### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริการเท่ากับ 0.20 ล้านบาท ลดลง 0.16 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 0.44 (ปี 2564: 0.35 ล้านบาท) ซึ่งประกอบด้วยค่าใช้จ่ายสำหรับค่านายหน้าในการติดต่อ จัดหาที่ดิน ประสานงานโครงการสำหรับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศไทยที่กลุ่มบริษัทฯ ให้บริการแก่ลูกค้า

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 26.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.00 เมื่อเทียบกับปีก่อน (ปี 2564: 19.90 ล้านบาท) โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักประกอบด้วย เงินเดือนผลประโยชน์ของพนักงานและผู้บริหาร ค่าเช่าสำนักงาน ค่าเดินทาง และค่าบริการวิชาชีพ เป็นต้น โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นในปี 2565 มีสาเหตุหลักมาจากการจ่ายโบนัสพิเศษให้แก่บุคลากรในเดือนมีนาคม 2565 สืบเนื่องจากการส่งมอบโครงการให้แก่نگักลงทุน จำนวน 0.96 ล้านบาท การตัดจำหน่ายเงินมัดจำตามสัญญาซื้อขายที่ดินในประเทศญี่ปุ่น จำนวน 1.42 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินการหาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และโครงการโรงไฟฟ้าชีวมวลที่ประเทศญี่ปุ่น จำนวน 1.39 ล้านบาท ค่าบริการทางวิชาชีพและค่าตรวจสอบบัญชี เพิ่มขึ้น 0.86 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่นที่เกี่ยวข้องกับบุคลากร เช่น ค่าแรง ค่าอบรมสัมมนา

- ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน เท่ากับ 1.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.81 ของรายได้รวม ทั้งนี้ ในปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 2.42 ล้านบาท เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์เงินมัดจำค่าอุปกรณ์ และเงินฝากธนาคารในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ และสกุลเงินบาท (สำหรับบริษัทย่อยในต่างประเทศ) ตามลำดับ และการเข้าทำรายการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียน

#### ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในบริษัท นานุก จำกัด จำนวน 8,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40 ภายหลังการเข้าทำรายการ มูลค่ารวม 30 ล้านบาท โดยจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าว เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม ทั้งนี้ ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วมภายใต้วิธีส่วนได้เสีย จำนวน 0.41 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 2.49 ล้านบาท ลดลง 0.67 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.97 เมื่อเทียบกับปีก่อน (ปี 2564: 3.16 ล้านบาท) เนื่องจากมีการทยอยชำระคืนเงินกู้ยืมธนาคาร

### กำไรสุทธิ

ในปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 72.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 44.59 ล้านบาท หรือร้อยละ 57.37 เมื่อเทียบกับปีก่อน (ปี 2564: 27.69 ล้านบาท) ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม จำนวน 51.33 ล้านบาท ในขณะเดียวกัน ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น จำนวน 6.56 ล้านบาท

**(2) ฐานะทางการเงิน**

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	วันที่ 31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบ)		วันที่ 31 ธันวาคม 2564 (ตรวจสอบ)		เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	511.90	100.00	429.12	100.00	82.78	19.29
หนี้สินรวม	143.30	27.99	123.33	28.74	19.96	16.19
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	368.60	72.01	305.79	71.26	62.81	20.54

**สินทรัพย์**

ณ สิ้นปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 511.90 ล้านบาท โดยมีสินทรัพย์หลักคือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และที่ดินที่เป็นที่ตั้งโครงการดังกล่าวของบริษัทย่อยและอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ซึ่งเป็นที่ดินที่ใช้เป็นที่ตั้งสำหรับโครงการโรงไฟฟ้าของลูกค้ำที่กลุ่มบริษัทฯ ให้บริการ โดยสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปีก่อน 82.78 ล้านบาท หรือร้อยละ 19.29 (ณ สิ้นปี 2564: 429.12 ล้านบาท) ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ ได้รับเงินจากการส่งมอบโครงการโรงไฟฟ้าชีวมวลที่ประเทศญี่ปุ่นให้แก่ักลงทุนพร้อมจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 61.64 ล้านบาท ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทฯ ได้ตัดรายการงานโครงการระหว่างทำ 10.31 ล้านบาท ที่อยู่ภายใต้บริษัทย่อยดังกล่าวออกทั้งจำนวน ในขณะที่เดียวกัน กลุ่มบริษัทฯ ได้เข้าทำรายการซื้อเงินลงทุนในบริษัทหนึ่ง ซึ่งประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการออกแบบ และผลิตเกม จำนวน 30 ล้านบาท โดยจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม และบริษัทกำลังดำเนินการพัฒนาโครงการเกมซึ่งรับรู้เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนาจำนวน 33.15 ล้านบาท

**หนี้สิน**

ณ สิ้นปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 143.30 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ประกอบด้วยเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินสำหรับโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ SAAM-SP1 และการจัดซื้อที่ดินภายใต้ SAAM-3 หนี้สินที่เกิดจากสัญญา เป็นต้น โดยหนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปีก่อน 19.96 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.19 (ณ สิ้นปี 2564: 123.33 ล้านบาท) โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าในส่วนการจ้างพัฒนาโครงการเกมที่ยังไม่ครบกำหนดชำระจำนวน 33.15 ล้านบาท และสาเหตุหลักจากการลดลง (1) เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 14.21 ล้านบาท จากการทยอยจ่ายชำระ (2) หนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 2.85 ล้านบาท และ (3) หนี้สินที่เกิดจากสัญญา จำนวน 2.88 ล้านบาท จากการส่งมอบงานตามขั้นความสำเร็จ

**ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ สิ้นปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 368.60 ล้านบาท โดยส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปีก่อน 62.81 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.54 (ณ สิ้นปี 2564: 305.79 ล้านบาท) โดยมีสาเหตุหลักจากผลการดำเนินงานซึ่งมีกำไรสุทธิ

### (3) พัฒนาการที่สำคัญในการดำเนินธุรกิจ

#### การส่งมอบโครงการ SAAM Oita 01 Biomass Power และ SAAM Oita 02 Biomass Power

เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2565 กลุ่มบริษัทฯ ได้ดำเนินการส่งมอบโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานชีวมวลในประเทศญี่ปุ่น จำนวน 2 โครงการ กล่าวคือ SAAM Oita 01 Biomass Power และ SAAM Oita 02 Biomass Power โดยในการส่งมอบโครงการดังกล่าว กลุ่มบริษัทฯ จำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 2 บริษัท กล่าวคือ Biomass Power Three GK และ Biomass Power Four GK ซึ่งเป็นผู้ถือใบอนุญาตต่างๆ ในโครงการดังกล่าว ให้กับนักลงทุนบริษัท Trading Company สัญชาติญี่ปุ่น ซึ่งไม่มีความเกี่ยวข้องกับบริษัทฯ บริษัทย่อย และกรรมการหรือผู้บริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อย โดยสัญญาดังกล่าว มีมูลค่ารวม 218.84 ล้านบาท หรือเทียบเท่า 61.64 ล้านบาท

#### การเข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในบริษัท นานุก จำกัด

เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2565 กลุ่มบริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนในบริษัท นานุก จำกัด จำนวน 8,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40 ภายหลังจากเข้าทำรายการ ในราคาหุ้นละ 3,750 บาท มูลค่ารวม 30 ล้านบาท โดยบริษัทดังกล่าวประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับการให้บริการออกแบบ และผลิตเกมแบบครบวงจร

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายพดด้วง คงคามี

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร